

IBAIZABAL

argitaletxearen bilakaera

Iñaki ZUBELDIA

Sarrera

Izenak dioen bezala errekatxo izaten hasi eta gaur egun *ibai zabal* izatera iritsi da. Bidean mendiak eta aldapak jaitsi ditu, basoak, zelaiak, auzoak, herriak eta hiriak zeharkatu eta horietan guztietan herri honen asmoak, kezkak, pozak eta penak jaso ondoren, orain bere ur korrontearen oparotasunean herri honen arnasa eta bizi-nahia darama.

Baina bere hasierak ez ziren, ez, errazak izan. Euskara batuaren uholdea trumilka sartu zen ikastoletan, gau-eskoletan, euskal aldizkarietan eta kultura munduan mugitzen ziren estamentu gehienetan. Irizpide pedagogiko garbiegirik gabe eta egokieraren azterketa sakonegirik gabe euskara batuaren aldeko erauntsiak Euskal Herri osoa hartu zuen bere mende, tokian tokiko euskalkiek behar eta merezi zuten babesaren planteamenduak atzerakoi bezala baztertuz eta arbuiauz. Eta, egia esan, horrela egin zuen euskara batuak aurrera, zalantzazko jarrerekin nekez lortuko baitzuen bidea irekitzea. Baina, bidean hainbat liskar, gaizki-ulertu eta alferrikako indar-galtze pairatu behar izan zituen garai hartako euskal gizarteak.

Hala ere, eta, zorionez, zenbaitek bere bideari eutsi eta euskarari egundoko mesedea egin zion. Horiñ artean Ibaizabal argitaletxea aipatu beharko genuke bereziki, lan izugarria egin baitzuen euskara herrikoia eta bizkaiera zaintzen eta indartzen. Bizkaiko

euskara bizia eta herrialde honetako euskalkiaren hizkuntz mailako aberastasuna Ibaizabalek zaindu eta landu zuen eta hori eskertzekoa da, euskara batuaren baratza aberasteko modurik egokiena horixe izan baitzen. Euskara batuari hizkuntza zurruna eta txisparik gabea izatea egozten diote eta txispa eta bizitasun hori euskaliek eta herri hizkuntzak eman diezaiokete. Bi lanak elkarren osagarri direla esango nuke.

Eta gogoeta hauxe egin zuten urte haietan bizkaieraren aldeko apostuari eutsi zioten euskaltzale sutsu haiek: “Garrantzitsua eta eskubide osokoa da Bizkaiko umeek bizkaieraz irakurri eta ikastea. Zergatik? Hizkuntza bizitzako komunikazio tresna oinarrizkoena delako. Umea familian bizi da eta familia herrian. Etxean eta herrian bizkaieraz bizi bada, nor da nor bizkaitar ume horri hizkuntza erregistroa aldatu eta inposatzeko?”

Juan Manuel Etxebarria, Zeberioiko filologo eta euskararen munduan autoridade handia denak, beste zehaztapen hau ere egin du gai honetaz diharduenean: “Euskalkiak zaharrak diren neurrian, gorde egin digute euskaldunon betidaniko izakera. Euskaliek altxor eder bat osatzen dute, mende asko eta askotako altxorra. Euskara batuak, hitzak berak dioen bezala, batu egin behar du euskalkietako altxor hori eta etorkizunera bideratu, euskalki hau edo horrekin ‘tabula rasa’rik egin gabe.”

Izpiritu honek bultzata sortu zen Bizkaian mugimendu indartsu bat bizkaiera irakaskuntzan eta eskolan mantentzearen aldekoa, bereziki haur txikiengan, ama hizkuntzaren erregistroa ongi menderatu eta sendotu arte behintzat. Bestela, gerta zitekeen ez bizkaiera, ez euskara batua ongi menderatzea eta kalera irtendakoan hizkuntz erregistroen nahasmendu kaltegarri bat sortzea, umearen etxeko mintzaira naturala izan behar zukeena ongi sustaritu gabe zegokeelako.

Hasierako urteak

Goian aipatutako arrazoi pedagogiko eta praktikoek bultzata sortu zen, argitaletxe bezala funtzionatuko zuen bizkaieraren aldeko mugimendua. “Aita Fermin euskeraz egin” izena edo seilua jarri zioten mugimendu honi 1975ean. Izen horren babesean argia

ikusi zuten lehenengo materialek. Eskolaurreako eta O.H.O.ko lehenengo bost ikasturteetarako irakurgaiak, zenbait gai irakas-teko materialak, koadernoak eta abar argitaratu ziren garai haieta-ko premiei erantzunez.

Lau urte geroago, 1979an, kultur elkarte bat sortu zen Lauaxeta ikastolaren inguruan. IKA-Ibaizabal izena hartu zuen eta lehen-dik zetorren mugimenduari sendotasun handiagoa eman zion. Denera hamar bat ikastola izan ziren erakunde honen sorkuntzan parte hartu zutenak. IKA horrek Ikastola Katolikoan Alkartea esan nahi zuen eta bere helburu nagusiak Euskal Herriko kultura eta hizkuntza, hau da, euskara zabaltzea eta pertsonari formazio osoa edo integrala ematea ziren.

Umeentzako liburu politikak eta ongi ilustratuak argitaratu zituen IKA-Ibaizabalek urte haietan. Bizkaiko umeek ere euren euskalkian irakurri ahal izango zituzten ipuin tradizionalak, miresgarriak, sorginenak, lamienak... (Ikusi artikulua bukaeran garai honetako zenbait bilduma, liburu eta egileren aipamenak.)

Aldi hartan euskarazko irakaskuntzari ere heldu behar izan zion IKA-Ibaizabal argitaletxeak liburuak bizkaierazko merkatu txikiarentzat prestatuz: "Euskara Pausoak", "Gizartea", "Natura", "Matematika" eta abar dira sasoi honetako testuliburu batzuen izenak. Urte zailak izan ziren jende gutxiarekin eta diru gutxiagorekin erronka handiei aurre egin behar izan baitzien IKA-Ibaizabal argitaletxeak.

IBAIZABAL S.A. empresaren sorrera

1990eko azaroaren 13an estatutu berriak sinatzearekin batera sortu zen Ibaizabal S.A. gaur egun ezagutzen dugun empresa modernoa. Baina bere izpiritua eta sentipena ongi sustraituak zeuden Euskal Herrian eta Bizkaiko lurrian, aurretik bide luzea egina baitzeukan euskalgintzan eta herri honen zerbitzuan.

Hamarkada honen hasieran Ibaizabal argitaletxea bere plan-teamenduak aldatzen hasi zen. Hezkuntz Erreforma gainera etorri zen eta erabaki sendoak eta zuhurrak hartu behar ziren. Irakaskuntza guztia birplanteatu behar zen Erreformaren ikuspegitik eta testuliburu berriak egin behar ziren arlo eta maila guztietarako.

Ibaizabalek erronkari aurre egin zion eta material berriak sortzen hasi zen. Baina orain ezinezkoa zen bizkaieraz bakarrik argitaratzea, bizkaierazko merkatuak ezin baitzituen kostu guztiak estali. Gainera Ibaizabalek euskara batuaren apostua ere onartzen zuen eta Euskal Herri osoari eskaini nahi zizkion bere materialak. Urteetako esperientziak kalitatezko materialak ekoizteko gai bihurtu zuen argitaletxe apal honetako lan-taldea. Eta bizkar gainera zetorkion lana izugarritzkoa baldin bazen ere, lan eskerga horri aurre egin zion kalitatezko materialak sortuz. Eta zorionez euskal merkatuak ontzat hartu zuen Ibaizabalen produktua eta gaur egun esan genezake Euskal Herri osoan ezagunak direla argitaletxe honen materialak, bai Euskal Autonomia Elkartearen, bai Nafarroan eta baita Iparraldean ere. Eta Haur Hezkuntzatik hasi eta Batxilergoko 2. ikasturtera bitarteko ia arlo guztietarako materialak argitaratu ditu Ibaizabal argitaletxeak. Argitzea komeni da DBHko 4. maila bitarteko liburu gehienak euskara batuaz eta bizkaieraz argitaratu direla, horrek lana ia bikoiztu egiten duelarik. Baina Ibaizabal argitaletxeak argi dauka bizkaieraren biziraupenari ere begiratu behar diola eta ez bakarrik merkatal arrazoiei. Izugarritzko lana izan da 3 urtetik 18 urtera bitarteko material horiek denak sortu eta merkatuan jartzea, baina oso pozik gaude jendearen aldetik izan duen harrerarekin.

Ibaizabal argitaletxearen inguruan euskalgintza, irakaskuntza eta kultura munduko jende pilo mugitzen da: bertako hamalau langile finkoetz gain beste hirurogeiren bat laguntzaile zenba daitezke autore-egile, ilustratzaile, itzultzaile eta abarren artean.

Eta zenbakietara joanda (hauek hotzak direla esaten bada ere), aitor genezake 1990etik hona 1.200 liburutik gora argitaratu dituela Ibaizabal argitaletxeak. Gogoan har dezagun testuliburu baten kostu osoa 10.000.000 pezetatik gorakoa izan daitekeela. Hor-tik atera kontuak. Eskerrak liburu guztien kostua ez den berdina izaten...

Literaturaren aldeko apustua

Ibaizabal argitaletxeak sortu zen une beretik gogoan izan du literatura dela herri baten tradizioa, kultura eta arnasa ezagutzera

emateko tresna indartsuenetako bat eta bide honi lotu zitzaion hasiera-hasieratik.

Lehen urteetako literatura ahozko herri literaturatik oso gertu zegoen eta bereziki Bizkaiko tradizioan oinarritutako ahozko literaturatik, nahiz eta Euskal Herri osoko ipuinek tokia zuten IKA-Ibaizabalen bildumetan. Garai honetakoak dira (1982-84 ingurukoak) liburu hauek: *Mari Anboton eta Gorbean* (J. M. Etxebarria); *Kukuamets* (Juantxu Rekalde); *Txixiburruntzi eta aratoste* (Bibiñe Pujana); *Peru ta Marixa* (Sabin Barruetabeña); *Bakoitzari berea* (Ramon Etxebarria) eta beste asko (30 bat denera).

Geroago, beste argialetxe batzuekin egindako hitzarmenei esker bizkaieraz argitaratu zituen honako bilduma hauek: *Teo saila* (6-7 urteko umeentzat); *Ibai bilduma* (6-7 urteko umeentzat); *Xanti eta Ane saila* (6-7 urteko umeentzat); *Sirena bilduma* (6-7 urteko umeentzat); *Txintxinbela saila* (5-6 urteko umeentzat); *Txalupa saila* (7-8-9 urteko umeentzat).

Euskara batuan eta bizkaieraz ere koedizioan argitaratu ditu ume txikienezko liburu zoragarri batzuk, hala nola: *Zure sentimenduak bilduma* (5-6 urteko umeentzat); *Zentzumenak bilduma* (5-6 urteko umeentzat); *Sagutxu bilduma* (5-6 urteko umeentzat); *Zientzia xumea* (7-8 urteko umeentzat); *Hegaz bilduma* (8-9-10 urteko umeentzat); *Jende oldartsuen istorioak (biografiak)* (9-10-11 urteko umeentzat).

Eta Ibaizabal argialetxeak berak sortutako sailak dira honako hauek:

Ortzi eta Kukuma (5-7 urte); *Zorionak bilduma* (6-8 urteko umeentzat); *Matxinsalto bilduma* (8-10 urteko umeentzat); *Txirri, Mirri eta Txiribiton bilduma* (8 urtetik aurrera); *Gaztaro bilduma* (10-12 urteko gaztetxoentzat); *Ekin bilduma* (12-16 urteko gazteentzat) eta *Bizian gora bilduma* (helduentzat).

Bilduma hauek osatzeko Ibaizabal argialetxeak ahalegin bereziak egin ditu euskal idazle ezagunen obrak eskuratzen eta kalitatezko liburu erakargarriak argitaratzen. Gurekin argitaratu duten egile batzuen izenak ezagunak egingo zaizkizue zalantzarik gabe: Joxemari Iturralde, Pako Aristi, Juan Manuel Etxebarria, Juan Kruz Igerabide, Karlos Linazasoro, Aitor Arana, Pello Esnal, Julia Otxoa,

Antton Kazabon, Antton Irusta, Joanes Urkixo, Iñaki Bernaola, Iñaki Zubeldia, Iñaki Frieria, Migel Anjel Mintegi, Karlos Santisteban, Garikoitz Berasaluze, Fernando Morillo, Ramon Etxebarria, Seve Calleja, Bibiñe Pujana, Piedad Ateka, Txabi Arnal, Antton Dueso...

Aipamen berezia merezi du Ibaizabalen "Literatura Unibertsala" bildumak. Sail honetan laurogeita hiru liburu argitaratu dira literatura unibertsaleko altxorretik aukeratu eta EIZIEko kideek itzulita. Azkenekoa duela gutxi aurkeztu den Saramagoren "Lisboako Setioaren Historia" izenburua duen liburua. Sail hau harribitxiz josia dago eta lan izugarria egin da munduko libururik ederrenak euskaraz emateko eta euskal irakurleen eskuetan jartzeko.

Ibaizabalen produkzioaren bilakaera urtetik urtera

Ibaizabal argitaletxearen produkzioaren bilakaera pixka bat gertuagotik ezagutu nahi duenarentzat ondoko zerrenda luze hau ematen dugu. Zerrenda ez da guztiz osatua eta ez ditugu bertan egileen izenak eta xehetasun guztiak ematen, bukaerarik gabeko lana izango litzatekeelako eta artikulua honen xedea hori ez delako. Baina zertzelada nahiko zehatzak ematen ditugu Ibaizabal argitaletxearen produkzioaren tamaina neurtzeko eta baloratzeko.

Nahasian doaz, kronologikoki emanda, testuliburuak, literatur bildumak, irakaskuntzarako material lagungarriak eta abar.

- Euskera pausoak	3-4-5 urte (Haur Hezkuntza)	1981-83
· Hiruhilabete bakoitzerako liburuxka bana		
· Irakaslearentzako gida		
· Kasetea		
- Jostailuak	Kasetea eta diskoa	1981
- Atabalak	Kasetea eta diskoa	1981
- Lauaxeta	Kasetea eta diskoa	1981
- Jolasetik	Jolas-liburu mardula	1981
- Jolasetik	3 kasete	1981
- Idazkera 1etik 8ra (idazteko koadernoak)		1981
- Gizartea - Natura	1. eta 2. mailak	1982
- Irakurgaiak	Hasiera Zikloa	1982-86
- Irakurgaiak	Erdi Zikloa (31 liburu)	1983-86
Autoreak:	J. M. Etxebarria	

	Ramon Etxebarria Bibiñe Pujana Ana Arruza Sabin Barruetañña Eusebio Erkiaga Edurne Urkiola ...	
- Hizkuntza	O.H.O. 1 - 2 - 3 - 4 - 5 - 6 - 7 - 8	1984-86
- Irakurgaiak Goi Zikloa (19 liburu)		1985-89
Autoreak:	Jose Basterretxea (Oskillaso) Felix Zubiaga Ramon Etxebarria Piedad Ateka Juan Manuel Etxebarria ...	
- Erljioa	O.H.O. 1 - 2 - 3 - 4 - 5 - 6 - 7 - 8	1986

Urte hauetan beste argitaletxeen zenbait arlotako ikasliburuak bizkaieraz argitaratu zituen IKA-Ibaizabal argitaletxeak:

- Baga Biga	O.H.O. 1 - 2 - 3 - 4 - 5	1986-88
- Kuxkux	O.H.O. 1 - 2 - 3 - 4 - 5	1986-88
- Gure Herria aurkitzen	3	1986-89
- Gure eskualdea aurkitzen	4	
- Euskal Herria aurkitzen	5	
- Natura arakatzen	5	
- Natura arakatzen	6	
- Natura arakatzen	7	
- Natura arakatzen	8	
- Gizarte	(apunteak) 8	

Beste argitaletxeen haur literaturako bilduma batzuk ere bizkaieraz argitaratu zituen garai honetan:

- Teo saila	(2 liburu)	1989
- Ibai bilduma	(5 liburu)	1988-90
- Xanti eta Ane	(8 liburu)	1988-89
- Sirena bilduma	(16 liburu)	1988-90
- Txintxinbela saila	(6 liburu)	1988-89
- Txalupa saila	(6 liburu)	1988-89

- Hegaz bilduma (15 liburu) 1988-91
- Ibaizabalen argitalpen propioetara itzuliz honako hauek aipatu behar ditugu orain:
- "Klasikoak" bilduma
- Literatura saila (11 liburu) 1987-90
- Bideo bilduma (30 bideozinta) 1987
 - Gorputza
 - Zentzumenak
 - Ingurugiroa
 - Teknika
 - Zientzia
 - Elektronika
 - Informatika
 - Osakidetza
 - Bizitzako egoera desberdinak
 - Logika
 - ...
- Bideo bilduma (25 bideozinta) 1990
 - Goi Zikloko Matematikako zenbait gai
- Poxpolin 3 - 4 - 5 urte (Haur Hezkuntza) 1990
 - Hiruhilabete bakoitzerako liburuxka bana
 - Irakaslearentzako Gidaliburua
- Matematika O.H.O. 6. - 7. - 8. mailak 1991
- Zenbakiak O.H.O. 6. - 7. - 8. mailak (17 lan-koaderno) 1991
- "Literatura Unibertsala" bilduma - Literat. saila (83 titulu) 1990-99
- Zeberio haraneko euskararen azterketa etno-linguistikoa 1991
- Euskal gaiak - Morfologia eta Joskera 1992
- Bi ta bi - Matematika (L. M. H.) 1 - 2 - 3 - 4 - 5 - 6 1992-94
 - Ikaslearen liburua
 - Gidaliburua
 - Prozedura koadernoak
- Txepetx - Inguruaren Ezaguera (L. M. H.) 1 - 2 - 3 - 4 - 5 - 6 1992-94
 - Ikaslearen liburua
 - Gidaliburua
 - Prozedura koadernoak
- Matematika BBB 1 - 2 - 3 1992-93
- Txor Txor - Euskara (L. M. H.) 1 - 2 - 3 - 4 - 5 - 6 1992-94
 - Ikaslearen liburua

- Gidaliburua
 Prozedura koadernoak
- Irakurgaiak (Hizkuntza Arloa) (L. M. H.) 1 - 2 -3 - 4 - 5 - 6 1992-94
 - "Sagutxu" bilduma - Literatura saila (5 urtetik aurrera) (10 liburu) 1992
 - Gure Aita - Erlijio Katolikoa (L. M. H.) 1 - 2 -3 - 4 - 5 - 6 1993-95
 - Ikaslearen liburua
 - Gidaliburua
 - Kasetea
 - Zirriborro - Plastika (L. M. H.) 1 - 2 - 3 - 4 -5 - 6 1993-95
 - Adigaiak (L. M. H.) 1 - 2 - 3 - 4 - 5 - 6 1993-95
 - Oporretarako liburuxkak
 - Mizintxu (Haur Hezkuntza - 3 urte) 1993
 - 3 liburuxka, hiruhilabete bakoitzerako bana
 - Gidaliburua
 - Ipuinak, olerkiak eta kantik (karpeta)
 - Kaseteak
 - Hormirudiak
 - Sagu eta Magu (Haur Hezkuntza - 4 urte) 1993
 - 3 liburuxka, hiruhilabete bakoitzerako bana
 - Gidaliburua
 - Ipuinak, olerkiak eta kantik (karpeta)
 - Kaseteak
 - Hormirudiak
 - Lea Balea (Haur Hezkuntza - 5 urte) 1993
 - 3 liburuxka, hiruhilabete bakoitzerako bana
 - Gidaliburua
 - Ipuinak, olerkiak eta kantik (karpeta)
 - Kaseteak
 - Hormirudiak
 - Fonemak (Haur Hezkuntza) 1994
 - Karpeta
 - Kasetea
 - Bideoa
 - Jira Bira - Euskara "A" eredia (L. M. H.) 1 - 2 -3 - 4 -5 - 6 1994-97
 - Ikaslearen liburua
 - Gidaliburua
 - Prozedura koadernoak
 - Ipuinak (kasetea)
 - Abestiak (kasetea)
 - Elkarrizketak (kasetea)
 - Fisika eta Kimika BBB 2. eta 3. mailak 1994

- Kimika ezorganikoaren formulazio eta nomenklatura 1994
- Kimika organikoaren formulazio eta nomenklatura 1994
- "Bizian gora" bilduma - Literat. saila (Adinekoentzat) (6 liburu) 1994
- "Ortzi eta Kukuma" bilduma - Lit. saila (6 urtetik aurrera) (8 liburu) 1994
- "Zure sentimenduak" bilduma (4-5-6 urte) (4 liburu) 1994
- "Zentzumenak" bilduma (5-6-7 urte) (5 liburu) 1994
- "Zorionak" bilduma - Literatura saila (6-8 urte) (12 liburu) 1994-98
- "Gaztaro" bilduma - Literatura saila (10-12 urte) (12 liburu) 1994-99
- "Zientzia xumea" bilduma (7-8 urte) (12 liburu) 1995
- "Jende oldartsuen istorioak" - Biografiak (12 urtetik aurrera) (5 lib.) 1995
- Erljioko material osagarriak (15 liburu) 1995-99
 - "Erljioa" bilduma (8 urtetik aurrera) (5 titulu) 1995
 - Umeentzako Biblia (8 urtetik aurrera) 1995
 - Jesusen bizitza (8 urtetik aurrera) 1998
 - Bibliaren Kontaera-antologia (16 urtetik aurrera) 1999
- ...
- Matematika UBI (COU) 1995
- Zer irakurri... hura ikasi - Irakurgaiak DBH 1 eta 2 1995
- Tutti da capo - Musika irakasbidea 3 - 4 - 5 urtekoentzat 1995
 - Haurren karpeta
 - Gidaliburua
 - Kaseteak
- Kartak - Luki jokoan (Haur Hezkuntza) 10 karta joko 1995
- Bizkaialdeko ipuin esaundak 1995
- "Ingelesez irakurtzen dut" bilduma (7 urtetik aurrera) (6 liburu) 1995-99
- "Margolari" bilduma (5 urtetik aurrera) (12 liburu) 1996
- "Gure etxetxo" bilduma - Literatura saila (5 urtetik aurrera) (5 lib.) 1996
- "Sagutxoaren liburu handiak" bilduma (3-5 urte) (5 liburu) 1996-97
- Natur Zientziak DBH 1 eta 2 1996
 - Ikaslearen liburua
 - Gidaliburua
 - Prozedura koadernoak
- Plastika eta Ikus Hezkuntza DBH 1 eta 2 1996
- Oinarrizko Teknologia DBH 1 - 2 - 3 - 4 1996-99
 - Ikaslearen liburua
 - Prozedura koadernoak
- Euskara eta Literatura "D" ereduak DBH 1 - 2 - 3 - 4 1996-98
 - Ikaslearen liburua

- Gidaliburua
Kaseteak: Euskalkiak, Entzuketak eta Euskal kantak
- Geografia eta Historia DBH 1 eta 2 1996
Ikaslearen liburua
Gidaliburua
Prozedura koadernoak
- Matematika DBH 1 - 2 - 3 - 4 1996-98
Ikaslearen liburua
Gidaliburua
Prozedura koadernoak
- Denok senide - Erljio Katolikoa DBH 1 - 2 - 3 - 4 1996-98
Ikaslearen liburua
Gidaliburua
Kasetea
- "Irakurri eta margotu" bilduma (3-5 urte) (4 liburua) 1997
- Biologia eta Geologia DBH 3 - 4 1997-98
Ikaslearen liburua
Gidaliburua
Prozedura koadernoak
- Fisika eta Kimika DBH 3 - 4 1997-98
Ikaslearen liburua
Gidaliburua
Prozedura koadernoak
- Geografia DBH 2. zikloa 1997
Ikaslearen liburua
Gidaliburua
- Historia eta Artea DBH 2. zikloa 1997
Ikaslearen liburua
Gidaliburua
- Tutti da capo - Musika irakasbidea 6-7 urte 1997
Karpeta
Gidaliburua
Kaseteak
- "Ekin" bilduma - Literatura saila (12-16 urte) (13 liburua) 1997-99
- Euskara eta Literatura "D" eredua DBHO -Batxilergoa 1 eta 2 1997-98
Ikaslearen liburua
Gidaliburua
- Fisika eta Kimika DBHO - Batxilergoa 1 1997
Ikaslearen liburua
Gidaliburua

- Biologia eta Geologia DBHO - Batxilergoa 1 1997
Ikaslearen liburua
Gidaliburua
- Matematika (Natur eta Osasun Zientzien Batxilergoa) 1 eta 2 1997-98
Ikaslearen liburua
Gidaliburua
- Matematika (Gizarte Zientziei aplikatutako Batxilerra) 1 eta 2 1997-98
Ikaslearen liburua
Gidaliburua
- Artearen Historia DBHO - Batxilergoa 1 1997
Ikaslearen liburua
Gidaliburua
- Historia Garaikidea DBHO - Batxilergoa 1 1997
Ikaslearen liburua
Gidaliburua
- Filosofia DBHO - Batxilergoa 1 eta 2 1997-98
Ikaslearen liburua
Gidaliburua
- Erlijio Katolikoa DBHO - Batxilergoa 1-2 1997-98
Ikaslearen liburua
- "Matxinsalto" bilduma - Literatura saila (8-10 urte) (13 liburu) 1998-99
- "Labur" bilduma - Literatura saila (3 liburu) 1998-99
- Euskara eta Literatura "A" eredia DBHO -Batxilergoa 1 eta 2 1998-99
Ikaslearen liburua
Gidaliburua
Kasetea
- Biologia DBHO - Batxilergoa 2 1998
- Fisika DBHO - Batxilergoa 2 1998
- Kimika DBHO - Batxilergoa 2 1998
- Euskal Herriko eta Espainiako Historia DBHO 2 1998
- Haur Hezkuntzarako Matematika 3 - 4 - 5 urte 1998
- Euskara eta Literatura "A" eredia DBH 1 1999
Ikaslearen liburua
Gidaliburua
Kasetea
- "Tento" bilduma - Literatura saila (6 urtetik aurrera) (6 liburu) 1999